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ABSTRAKT

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. Zabývá se komparací státních kuriku-

lárních dokumentů předškolního vzdělávání v České republice a Anglii. Cílem teoretické

části je vymezit a sumarizovat teoretická východiska o kurikulárních postupech předškolní-

ho vzdělávání v České republice a Anglii. Empirická část představuje kvalitativní design a

byl realizován pomocí metody obsahové analýzy kurikulárních dokumentů. Získané po-

znatky mohou posloužit jako inspirace k aktuálním problematikám předškolního vzdělávání

v České republice.

Klíčová slova: kurikulární dokumenty, transformace kurikula, školský systém, vymezení

předškolního vzdělávání v České republice a Anglii

ABSTRACT

The thesis is a theoretical and empirical character. It deals with comparison of state curricu-

lum documents of pre-school education in the Czech Republic and England. The aim of the

theoretical part is to define and summarize the theoretical background about the curriculum

of pre-school education in the Czech Republic and England. The empirical part introduces

qualitative design and was implemented using the method of content analysis of curricular

documents. The acquired knowledge can serve as an inspiration for current issues of pre-

school education in the Czech Republic.

Keywords: curricular documents, curriculum transformation, school system, preschool edu-

cation in the Czech Republic and England
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ÚVOD

Ačkoliv předškolní vzdělávání v Anglii nemá tak dlouholetou tradici jako v České republice,

tak během posledních dvacetiletí, kdy prošlo bouřlivými změnami, se jejich předškolní vzdě-

lávání svou kvalitou vyšplhalo, na základě výsledků výzkumů komparativní pedagogiky, na

vyšší úroveň ve srovnání s ostatními zeměmi. Je nezbytné sledovat zprávy z mezinárodních

komparací školských systémů zemí, inspirovat se, poučit se z nich a tím zlepšovat kvalitu

vzdělávání. Tyto shromážděné výsledky vzdělávání pomáhají vládám jednotlivých zemí bu-

dovat efektivnější a spravedlivější systém péče o děti v raném věku. V publikacích týkající

se komparativní pedagogiky je kritizováno, že četnost těchto publikací v naší zemi je nízká.

Mě osobně vždy lákala myšlenka podívat se na průběh předškolního vzdělávání v jiné zemi,

to se mi podařilo právě v Anglii, kde jsem navštěvovala mateřskou a základní školu. Z tohoto

důvodu má diplomová práce se zabývá porovnáváním předškolních kurikulárních doku-

mentů České republiky a Anglie. Anglie je specifická organizací školského systému, který

je ve srovnání se školským systémem České republiky výrazně odlišný, což právě spatřu-

jeme i v organizaci předškolního vzdělávání.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezit a sumarizovat teoretická východiska o

kurikulárních postupech v České republice a Anglii. Teoretická část je rozčleněna na 3 ka-

pitoly. První kapitola se zabývá vlivem evropské společnosti na vývoj školských reforem a

transformaci kurikul, ale stěžejním bodem je transformace a inovace kurikul vybraných zemí

za posledních 20 let. Druhá kapitola se zaměřuje na předškolní vzdělávání komparovaných

zemí, zejména na organizaci předškolního vzdělávání. Jádrem třetí kapitoly je popis kuriku-

lárních dokumentů vztahující se k předškolnímu vzdělávání.

Cílem praktické části diplomové práce je zjistit jaké jsou polarity a komplementarity státních

kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání v České republice a Anglii. Analyzovat

předškolní vzdělávání z pohledu státního kurikula vybraných zemí, jejich vzdělávací cíle,

obsah a diagnostikování dítěte. Konkrétně jde o analýzu českého předškolního kurikula pod

názvem Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a anglického předškolního

kurikula pod názvem Early years foundation stage statutory Framework v překladu Zaklá-

dající období raného věku.
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 I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ EXKURZ REFORMY ŠKOLSTVÍ V ČESKÉ

REPUBLICE A ANGLII

V této kapitole stručně nastíníme reformu školství v obou zemích, ale zejména se podrobně-

ji zaměříme na dílčí část školské reformy, kterou je transformace kurikula předškolního

vzdělávání v Anglii a České republice. Reformy školství jsou výsledkem vývoje celé Evro-

py. Během 80. let 20. století v Anglii probíhala školská reforma, v České republice započala

v průběhu 90. let 20. století. V první podkapitole se zaměříme na terminologii a vývoj, pří-

činy transformace kurikula ve společnosti. Druhá podkapitola je věnována dopadům trans-

formace kurikula v zemích. Poslední podkapitoly jsou věnovány transformaci kurikul da-

ných zemí. V naší zemi se začal pojem kurikulum používat ve spojitosti se školstvím v 90.

letech 20. století, zatímco v Anglii tento pojem byl používán daleko dříve. Definice tohoto

pojmu je rozmanitá, autoři ho vnímají různorodě. Janík & Švec (2009) definují kurikulum

ze širšího úhlu pohledu a definují ho jako záměry, problémy a nároky veškerých aspektů

mo-derní společnosti. Zatímco Opravilová (2011) tento pojem vysvětluje v užším vymezení.

Jedná se o neustálý, záměrný, organizovaný směr, který doprovází vývoj dítěte. Na tomto

základě dítě získává postupně zkušenosti podle svých schopností a zájmu.

1.1 Školská reforma a transformace kurikula v 90. letech 20. století

S měnící se společností je nezbytné, aby docházelo také k edukačním změnám ve vzdělávání.

Tyto změny probíhají na základě školské reformy, která se týká reformování školské sou-

stavy. Školská reforma se dotýká:

- edukačního a sociálního systému;

- všech úrovní vzdělávání;

- cílů jako je nastolit ucelení všech typů škol v rámci školského systému a zaměřit se

na jejich soudržnost, které se a převést je do kurikulárních dokumentů všech úrovní;

- implementačních strategií

(Gundem et al., 2003, in Janík, 2013).

V současnosti už se v evropských zemích obvykle nejedná o okamžitou školskou reformu.

Nyní proces vzdělávacích změn je dlouhodobý, který se prolíná s dílčími reformami a ino-

vacemi. Jedná se o proces „vzdělávací transfromace“ (Průcha, Walterová & Mareš, 2013, in

Janík, 2013). Aby došlo k postupným proměnám ve vzdělávání, je zapotřebí, aby vývoj
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těchto změn byl dlouhodobý, protože okamžitá reforma je neefektivní (Kotásek, 1991, in

Tupý, 2014).

Dílčí částí školské reformy je transformace kurikula. Kurikulární transformace je příčinou

společenských a politických změn (Průcha, Walterová & Mareš, 2009). V evropských ze-

mích je tvorba kurikula ovlivněna kurikulární politikou státu. Jde o souhrn systémových

změn vycházející z hlavních otázek, které se vztahují ke vzdělávání. V užším slova smyslu

je kurikulární transformace chápána jako proměna vzdělávacích cílů a obsahů ve školním

prostředí (Janík, 2013).

Současné trendy v inovacích kurikul je snaha o všestranný rozvoj dětí a žáků vycházející z

cílů, které se týkají hodnot, kompetencí, klíčových dovedností a praktických činností (Vali-

šová & Kasíková et al., 2011). Jinými slovy je cílem demokratických států je příprava na

život dětí a žáků. Evropské země nemají jednotný vzdělávací systém, protože každá země

má svou kulturu a tradice, které ovlivňují školské systémy. Ale jsou také ovlivněny vývojo-

vými trendy Evropy. Národní školské systémy jsou tedy více či méně ovlivněny globálně

působícími trendy ve vzdělávání. Ačkoliv procesy vzájemného ovlivňování vzdělávacích

systémů a vypůjčování odpovídajících politik, také i jejich výzkum probíhají delší dobu, tak

právě vnímané zrychlování procesu globalizace v posledních dekádách prohloubilo zájem o

tuto problematiku. Evropská komise na základě současných problémů, které jsou spojené se

životním prostředím, s globalizací, ekonomickou krizí nebo proměnou na trhu práce, udává

zemím směr, kterým se má inovace kurikul ubírat.

Kurikulum je poměrně živý mechanismus, který reaguje na společenské změny a zásadně

ovlivňuje kvalitu vzdělávání. Reforma českého školství proto není ojedinělým procesem, ale

odpovídá vývoji v celé Evropě (NÚOV, 2008).

Trendy kurikulárních dokumentů v zahraničí v 90. letech se tykaly:

- syntézy obsahů;

- variability a diferenciace obsahu vzdělání;

- inovace časového uspořádání obsahu vzdělání;

- autonomie škol při realizaci obsahu vzdělávání

(Kotásek et al, 1991, in Tupý, 2014, s. 15).

[…]


ředitele, učitele nebo další poskytovatele předškolního vzdělávání je jim věnována, téměř

každoročně inovovaná, příručka, která má nyní 62 stran, kde jsou pokyny, jakým způsobem

provádět hodnocení výsledků dětí na konci předškolního období. Učitelé vytváří tzv. EYFS

profil každého dítěte, který je dál předáván nejen rodičům, ale i učitelce, která s dítětem bude

pracovat po nástupu do první třídy. Myslím si, že toto opatření ze strany ministerstva školství

vede k tomu, aby po nástupu do první třídy učitelka mohla na základě zjištěné celkové

úrovně dítěte navázat na jeho další učení a rozvoj podle jeho aktuálních možností. Dochází

tak k plynulému přechodu do základní školy, na dítě jsou kladeny přiměřené nároky, dítě si

nadále utváří pozitivní vztah k učení, protože je rozvíjeno podle jeho maximálních možností,

není přetěžováno nebo naopak. Dalším pozitivem této povinnosti je jednak pro učitele před-

školního vzdělávání, který dostává zpětnou vazbu o své práci, jednak pro ministerstvo škol-

ství, které je zodpovědné za zajištění výsledků EYFS profilu, ti mohou zjistit, jakým způso-

bem se osvědčuje příručka, zda je potřeba něco změnit. Na druhou stránku se kurikulární

rámec EYFS nezabývá autoevaluací školy, kdežto v RVP PV je této oblasti věnována značná

pozornost a navíc je pro státní mateřské školy vytvořena metodická příručka, jak k vlastnímu

hodnocení školy, tak k hodnocení dětí. Ačkoliv v RVP PV není zaměřena taková pozornost

k hodnocení dítěte jako v EYFS, tak je vytvořena metodická příručka pro učitelky mateř-

ských škol, která se týká zejména formativního hodnocení. Zatímco v EYFS není věnována

velká pozornost formativnímu hodnocení, protože vláda jim nepředepisuje, jakým způsobem

by mělo být prováděno průběžné (formativní) hodnocení, ale udává učitelům nebo jiným

poskytovatelům předškolního vzdělávání povinnost toto hodnocení provádět, protože je ne-

dílnou součástí procesu učení a rozvoje.
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ZÁVĚR

V předkládané diplomové práci jsem se zaměřila na komparaci předškolních kurikulárních

dokumentů vybraných zemí. Hlavním cílem výzkumné části bylo odhalit polarity a kom-

plementarity státních kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání. Proto má tento vý-

zkum kvalitativní design. V předškolních kurikulárních dokumentech jsem se zaměřila na

podmínky vzdělávání, vzdělávací cíle, obsah a diagnostikování dítěte. Ukázalo se, že nejvý-

raznější polaritou vybraných zemí je v podmínkách předškolního vzdělávání. Organizace

předškolního vzdělávání je značně odlišná. V Anglii je přechod z MŠ do ZŠ plynulejší. Dále

je výrazněji věnována pozornost dětem mladším 3 let, kterým je vyhraněn státní kurikulární

rámec, kdežto u nás žádný dokument pro děti mladších 3 let neexistuje. Ačkoliv se v anglic-

kém předškolním kurikulu nepíše o povinnosti mít v každé třídě asistenta učitele, tak ze své

zkušenosti z pobytu v anglické MŠ a ZŠ a z internetových stránek Ministerstva školství vím,

že je pravidlem mít asistenta ve třídě, dokonce i dva, jestliže se ve třídě nachází dítě se spe-

ciálními vzdělávacími potřebami. Kdežto u nás působí ve třídách asistent učitele pouze

tehdy, jestliže se ve třídě nachází dítě se speciálně vzdělávacími potřebami a učitelka nemá

ve své kompetenci poskytnout dítěti takovou odbornou péči, která je pro dítě nezbytná. To

znamená, že učitel v anglické mateřské i základní škole má zvýhodněné podmínky pro indi-

viduální práci s dětmi. V České republice je zpracování předškolního kurikulárního doku-

mentu lépe uchopitelnější pro implementaci do praxe, protože anglické předškolní kuriku-

lum je v obsahu a cílech vzdělávání strohý. I přesto se v České republice vynořují dvě pro-

blematiky, které jsou v rozporu. Jedna z nich je, že učitelky mateřských škol mají problémy

s implementací vzdělávacího obsahu do praxe, protože středoškolské vzdělání je nedostaču-

jící a druhá z nich je mířená na předimenzovanost vzdělávacího obsahu, díky níž dochází ke

snižování kvalitě vzdělávání. Učitelky v anglické mateřské škole a v přípravné třídě mají

vysokoškolské vzdělání.

Vždy mě zajímalo, jakým způsobem probíhá vzdělávání v jiných zemích, a nakonec jsem

měla to štěstí, protože jsem nějaký čas trávila v mateřské i základní škole v Anglii. Proto

volba diplomová práce vychází z mého osobního zájmu. Zpracování diplomové práce, ve

které jsem se podrobně věnovala analýze obsahu předškolních kurikulárních dokumentů, mě

nesmírně obohatilo. Bylo pro mě zajímavé spojit reálnou zkušenost z praxe v anglické ma-

teřské škole s teorií danou v anglickém předškolním kurikulu. Předškolní vzdělávání v An-

glii mě velmi inspirovalo, vidím v ní více kladů ve srovnání s českým předškolním vzdělá-

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71

ním. Proto si myslím, že je nezbytné věnovat velkou pozornost srovnávací pedagogice, zprá-

vám z mezinárodních komparací jednotlivých zemí, protože na tomto základě lze zkvalitňo-

vat vzdělávání.
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OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj.

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

ŠVP PV Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.
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ZŠ Základní škola.
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