POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Bc. Aneta Řezníčková

Název práce Komparace kurikulárních dokumentů České

republiky a Anglie

Jméno a příjmení oponenta práce Prof. PaedDr. Silvia Pokrivčáková, PhD.

Studijní obor Pedagogika předškolního věku

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocenídle stupnice ECTS

Formální stránka diplomové práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazykové zpracování práce – gramatická, stylistická a odborná

úroveň textu
A B C D E F

Formální parametry práce – dodržení rozsahu práce, citační normy,

estetická úprava práce, kvalita abstraktu a příloh, práce s grafickým,

tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část diplomové práce

Specifikace výzkumného problému a cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou A B C D E F

Praktická (výzkumná) část diplomové práce

Věcná správnost výzkumných cílů a výzkumných otázek A B C D E F

Výzkumná strategie ve vztahu k výzkumnému problému,

adekvátnost výzkumných metod, charakteristika výzkumného

souboru

A B C D E F

Adekvátnost zpracování dat, rozsah a hloubka analýzy a kvalita

interpretace získaných dat
A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Zpracování doporučení do praxe, případná diskuse, shrnutí A B C D E F

Celková kvalita a přínos diplomové práce

Náročnost a originalita řešení tématu práce A B C D E F

Odborný přínos práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:

Teoretická časť práce je na veľmi dobrej úrovni, je systematická, logicky vystavaná a

informačne bohatá. Práca je veľmi kvalitná aj po formálnej stránke. Zhoršené hodnotenia sa

týkajú len praktickej časti a spôsobu, akým autorka získané údaje interpretovala a ako

formulovala svoje závery.

Kým v jednotlivých bodoch sú porovnávacie analýzy českého a anglického kurikula na

dobrej úrovni, v závere, keď svoje jednotlivé zistenia sumarizuje, autorka spája nespojiteľné

a neraz si otvorene protirečí. Napr. na s. 70 uvádza: „V České republice je zpracování

předškolního kurikulárního dokumentu lépe uchopitelnější pro implementaci do praxe,

protože anglické předškolní kurikulum je v obsahu a cílech vzdělávání strohý. I přesto se v

České republice vynořují dvě pro-blematiky, které jsou v rozporu. Jedna z nich je, že učitelky

mateřských škol mají problémy s implementací vzdělávacího obsahu do praxe, protože

středoškolské vzdělání je nedostačující a druhá z nich je mířená na předimenzovanost

vzdělávacího obsahu, díky níž dochází ke snižování kvalitě vzdělávání“ (zvýraznila SP).

Na viacerých miestach vyznievajú hodnotenia predškolského vzdelávania v Anglicku

sugestívne, pretože autorka sa bez ďalších pádných dôvodov odvoláva na svoje osobné

skúsenosti z MŠ v Anglicku. Na s. 71 napr. píše: „Předškolní vzdělávání v Anglii mě velmi

inspirovalo, vidím v ní více kladů ve srovnání s českým předškolním vzděláním. Proto si

myslím, že je nezbytné věnovat velkou pozornost srovnávací pedagogice, zprávám z

mezinárodních komparací jednotlivých zemí, protože na tomto základě lze zkvalitňo-vat

vzdělávání.“ Takto formulované odporúčania pre prax je priveľmi všeobecné a nepovažujem

ho za dostatočné. Diskusia úplne chýba.

Otázky k obhajobě:

1. Ak uvažujeme prísne o obsahu vzdelávania (a nie jeho organizácii), čím presne môže

kurikulum predškolského vzdelávania v Anglicku inšpirovať tvorcov českého

kurikula?

2. České a anglické kurikulá sa pravdepodobne najviac líšia v oblasti hodnotenia detí.

V EYFS (s. 13) sa napr. uvádza: „When a child is aged between two and three,

practitioners must review their progress, and provide parents and/or carers with a

short written summary of their child’s development in the prime areas. This progress

check must identify the child’s strengths, and any areas where the child’s progress is

less than expected. If there are significant emerging concerns, or an identified special

educational need or disability, practitioners should develop a targeted plan to support

the child’s future learning and development involving parents and/or carers and other

professionals“. Ako vnímate tento postup? Odporúčali by ste ho aplikovať aj v

českých predškolských zariadeniach?

3. Na s. 70 uvádzate, že „u nás působí ve třídách asistent učitele pouze tehdy, jestliže se

ve třídě nachází dítě se speciálně vzdělávacími potřebami a učitelka nemá ve své

kompetenci poskytnout dítěti takovou odbornou péči, která je pro dítě nezbytná. To

znamená, že učitel v anglické mateřské i základní škole má zvýhodněné podmínky

pro individuální práci s dětmi“. Je podľa Vás prítomnosť asistenta garanciou odbornej

starostlivosti a individuálneho prístupu k deťom? Prosím o bližšie vysvetlenie.

Celkové hodnocení* A B C D E F

Datum: 20. 5. 2019
Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Formuláře posudků diplomových prací POSUDEK V E D O U C Í H O DIPLOMOVÉ

PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/Autor

Název práce

Jméno a příjmení vedoucího práce
Studijní obor

Forma studia

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka diplomové práce

Přehlednost

, členění a

návaznost

jednotlivýc

h částí

práce

A B C D E F

Jazykové

zpracování

práce –

gramatická,

stylistická a

odborná

úroveň

textu

A B C D E F

Formální

parametry

práce –

dodržení

rozsahu

práce,

citační

normy,

estetická

úprava

práce,

kvalita

abstraktu a

příloh,

práce s

grafickým,

tabulkovým

či jiným

materiálem)

A B C D E F

Teoretická část diplomové práce

Specifikace

výzkumnéh

o problému

a cílů práce

A B C D E F

Analýza a

syntéza

problému

A B C D E F

Práce s

odbornou

literaturou

A B C D E F

Praktická (výzkumná) část diplomové práce

Věcná

správnost

výzkumnýc

h cílů a

výzkumnýc

h otázek

A B C D E F

Výzkumná

strategie ve

vztahu k

výzkumné

mu

problému,

adekvátnost

výzkumnýc

h metod,

charakterist

ika

výzkumnéh

o souboru

A B C D E F

Adekvátnos

t

zpracování

dat, rozsah

a hloubka

analýzy a

kvalita

interpretace

získaných

dat

A B C D E F

Splnění

výzkumnýc

h cílů a

formulace

závěrů

práce

A B C D E F

Zpracování

doporučení

do praxe,

případná

diskuse,

shrnutí

A B C D E F

Celková kvalita a přínos diplomové práce

Náročnost a

originalita

řešení

tématu

práce

A B C D E F

Odborný

přínos

práce

A B C D E F

Spolupráce

s vedoucím

práce

A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:

Otázky k obhajobě:
1.

2.

Celkové

hodnocení*

A B C D E F

Datum: Podpis: